Edital: Categoria "Startups que Promovem Inovação na Indústria Esportiva" - 9° Prêmio Sou do Esporte

Desde 2015, a Sou do Esporte realiza o Prêmio Sou do Esporte, uma celebração dos grandes atores do esporte brasileiro. Nosso objetivo é promover a cultura esportiva, valorizar ídolos nacionais, inspirar novas gerações de atletas, fomentar a inclusão social e fortalecer a governança das entidades esportivas do país.

A edição de 2024 traz uma novidade: a Foco Radical, maior plataforma de fotografia e vídeos esportivos do Brasil, será dona dos naming rights do evento. O prêmio acontecerá no dia **10 de dezembro**, no Campo Olímpico de Golfe, no Rio de Janeiro, reconhecendo mais de 20 categorias que destacam pessoas, entidades e atletas que impulsionam o esporte no Brasil.

Objetivo:

Premiar startups que desenvolvem soluções inovadoras com impacto positivo na gestão, performance, marketing, inclusão, e governança do esporte no Brasil.

Elegibilidade:

Startups brasileiras ou com operações no Brasil que atuem na indústria esportiva, utilizando inovação para criar novas oportunidades e gerar valor para atletas, entidades esportivas e o público.

Critérios de Avaliação:

- Impacto da inovação no ecossistema esportivo;
- Contribuição para a governança e inclusão social;
- Relevância e originalidade das soluções oferecidas;
- Potencial de escalabilidade e sustentabilidade.

Premiação

O Prêmio Sou do Esporte será entregue em cerimônia no dia 10 de dezembro, no Campo Olímpico de Golfe, no Rio de Janeiro. O vencedor da categoria receberá reconhecimento nacional e visibilidade entre os maiores profissionais do setor esportivo. O custo de deslocamento para o evento poderá ser responsabilidade do vencedor.

Inscrição, taxa e Participação

Startups interessadas devem submeter suas propostas até a data limite especificada no formulário de inscrição. Todos os participantes devem estar de acordo com os termos deste edital. Para concluir sua inscrição, solicitamos o pagamento da taxa no valor de **R\$ 250,00** em favor do prêmio Sou do Esporte. Somente após o pagamento, sua inscrição estará completa.

Prazo Final de Inscrição: 20 de outubro de 2024

Para mais informações e inscrições, acesse o formulário na landing page do prêmio: https://www.arenahub.com.br/premiosed